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1 Bakgrunn 

Formålet med analysen 

Mepex Consult (Mepex) har på oppdrag fra Handelens Miljøfond gjennomført en 

materialstrømsanalyse av plastposer satt på det norske markedet og funnet igjen i avfallet i 2022. 

Analysen er en oppdatering av tilsvarende analyser gjort for plastposebruken i 2015 og årlig fra og 

med 2019. Den følger samme metodikk slik at resultatene i hovedsak er sammenlignbare over tid1. Vi 

ser både på tilførsel av plastposer som rapportert av produsentansvarsselskapene Grønt Punkt 

Norge/Plastretur og Norsirk, samt resultater av plukkanalyser vi har gjort på en rekke avfallsstrømmer 

for å kartlegge omfanget av kasserte plastposer. Formålet med analysen er å kartlegge nordmenns 

forbruk av plastposer over tid og evaluere ev. effekter av tiltak for å redusere forbruket. Nytt i denne 

rapporten er også en vurdering av atferdsendring rundt bruken av avfallsposer på rull.   

 

Rammevilkårene for plastposer er i endring  

Når norske og europeiske miljømyndigheter utvikler politikk for en sirkulær økonomi er det et uttalt 

formål å redusere avfallsmengder og å bruke ressurser mer effektivt. Plast er én av syv prioriterte 

materialstrømmer i EUs handlingsplan for en sirkulær økonomi2. Gjennom EØS-avtalen er Norge 

forpliktet til å redusere bruken av lettvekts3 bæreposer i plast (heretter kalt plastposer) gjennom 

direktiv 2015/720 kjent som plastposedirektivet. Direktivet åpner for å enten: 

 

1) Redusere antall plastbæreposer per innbygger til maks 90 innen 31. desember 2019 og maks 

40 innen 31. desember 2025 

eller 

2) Innen 31. desember 2019 sikre at bæreposer i plast ikke gis ut gratis eller innføre tilsvarende 

effektive virkemidler  

 

Norske myndigheter har valgt å ikke innføre et måltall for antall poser per person. Istedenfor har 

bransjen gjennom Handelens Miljøfond (HMF) sørget for at de aller fleste som setter plastposer på 

markedet betaler kontingent til fondet og i forlengelsen sørger for at poser ikke gis ut gratis. HMFs 

medlemmer omsetter 88 prosent av det samlede antallet plastposer som selges i Norge4.  

 

1 For flere avfallsstrømmer er det gjort nye analyser etter hvert som gir nye nøkkeltall og dermed ikke direkte sammenlignbare 
anslag for plastposer til hver avfallsstrøm mellom år. Disse er markert i tabellene i vedlegget til rapporten.  
2 EU-kommisjonen (2020) - A new Circular Economy Action Plan For a cleaner and more competitive Europe (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2020%3A98%3AFIN) 
3 Under 50 mikrometer veggtykkelse.  
4 Tall fra Handelens Miljøfond 
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I november 2022 la imidlertid EU-kommisjonen frem et forslag til en ny emballasjeforordning der det 

likevel stilles krav om at medlemslandene skal redusere antall plastposer per innbygger til maksimalt 

40 innen utgangen av 2025. Forslaget er ikke vedtatt, men har inntil nylig vært på høring med utsatt 

frist til 21. april 20235.  

 

Det er krevende å nå EUs foreslåtte mål 

I 2022 brukte hver nordmann i gjennomsnitt 132 plastposer per år. Et krav om maks 40 plastposer per 

person vil bety at plastposebruken i Norge må reduseres med 70 prosent. Det er et krevende mål å 

nå, som gjøres enda vanskeligere av at nordmenn bruker hele fire av fem plastposer fra dagligvare- 

og faghandel som avfallsposer.  

 

En vei til målet er å bruke avfallsposer på rull til avfallshåndtering. Dette tiltaket støttes av en nyere 

livsløpsanalyse som vurderer mulige menneskelige helseskader, økosystemskader og ressursbruk 

ved ulike beholdere for å transportere varer og emballere avfall gitt norske forhold. Studien 

konkluderer med at det gir minst skade på mennesker og miljø om man transporterer varer med 

handlenett og emballerer avfall med avfallsposer på rull6.     

 

 

2 Plastposer på det norske markedet 

Hvem leverer poser til det norske markedet og hva er de laget av? 

I Plastposerapporten for 20217 har vi laget en oversikt over leverandører av plastposer til norsk 

dagligvare- og faghandel og andelen gjenvunnet plast. Til årets rapport har vi vært i kontakt med 

TrioWorld og andre leverandører som til sammen utgjør størstedelen av plastposemarkedet i Norge 

for å høre om hvilke utviklingstrender de ser i dette markedet.    

 

TrioWorld oppgir at deres markedsandel er om lag 70 prosent. Plastposene de leverer til det norske 

markedet har minst 80 prosent gjenvunnet plast fra post-konsument. Denne kommer primært fra 

landbruksplast da husholdningsplast ofte har for dårlig kvalitet. TrioWorld bruker ikke post industri-

plast.  

 

 

 

 

5 Miljødirektoratet (2022) – Forslag til emballasjeforordning på EU-høring 
(https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/fagmeldinger/2022/desember-2022/forslag-til-emballasjeforordning-pa-eu-horing/) 
6 NORSUS (2021) -  Life cycle assessment of plastic bags and other carrying solutions for groceries in Norway 
(https://dl8y9d78cbd9m.cloudfront.net/reports/Life-cycle-assessment-of-plastic-bags-and-other-carrying-solutions.pdf) 
7 Handelens Miljøfond/Mepex (2022) – Plastposerapporten for 2021 
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Generelt peker aktørene på følgende utviklingstrender i markedet for plastposer: 

 

• Det er en overgang til gjenbruksnett og -poser jf. Kommisjonens forslag til 

emballasjeforordning 

• Alternative materialer markedsføres, men ikke alltid med godt dokumentert effekt på 

klima og miljø i et livsløpsperspektiv 

• Det er økende fokus på sertifisering og sporbarhet  

 

Mengder satt på markedet i 2022 

I 2022 ble det kjøpt inn 722 millioner plastposer til det norske markedet, tilsvarende 132 plastposer 

per innbygger8. Det er en nedgang på 19 plastposer per innbygger fra året før, se Figur 1. 

 

 

Figur 1: Utvikling i antall plastposer satt på det norske markedet. Kilde: Grønt Punkt Norge/Plastretur og Norsirk. 

Tallene er rapportert av Grønt Punkt Norge/Plastretur og Norsirk som forvalter produsentansvaret for 

produsenter og importører av emballasje i Norge. De viser en nedgang i totalt antall plastposer på 

11,7 prosent fra 2021, eller 96 millioner færre plastposer. Dermed er antallet igjen tilbake på nivået fra 

før pandemien og tilhørende smitteverntiltak i 2020 og 2021. Under nedstengningen var folk mer på 

hjemmekontor, mindre på reise og lagde i større grad mat hjemme framfor å dra på restaurant eller 

andre spisesteder. Dette kan bidra til å forklare økningen i antall plastbæreposer i 2020 og 2021. 

 

8 Tall fra Grønt Punkt Norge og Norsirk. Befolkningstall per 1.7.2022 fra Statistisk sentralbyrå. Omfatter plastposer til norsk 
dagligvare- og faghandel.   
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Nedgangen i 2022 må også ses i lys av at HMF doblet kontingenten for sine medlemmer fra 50 øre til 

1 krone per plastpose fra 1.1.2022. 

   

I perioden 2015-2022 var det en gjennomsnittlig, årlig reduksjon på 3,5 prosent. Totalt over perioden 

er antall plastposer satt på markedet redusert med 21,9 prosent. Det er størst nedgang i små9 poser 

(69,1 prosent) mens store poser er redusert med 14,2 prosent.   

 

Sammenligning mot andre nordiske land  

I Danmark og Sverige er det betydelig lavere forbruk av plastposer enn i Norge. Tall for 2022 

innsamlet av Handelens Miljøfond viser et forbruk i Danmark og Sverige på hhv. 30 og 17 plastposer 

per innbygger. Dermed er begge land allerede godt innenfor det foreslåtte maksantallet på 40 

plastposer i Kommisjonens forslag til emballasjeforordning. Til sammenligning ble det satt 132 

plastposer per innbygger på det norske markedet i 2022.  

 

 

Figur 2: Sammenligning av forbruket av plastposer mellom et utvalg nordiske land i 2022. Tall fra Handelens 
Miljøfond. 

  

 

 

 

 

 

 

 

9 «Små poser» er her definert som bæreposer < 10 liter og «store poser» > 10 liter. 
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3 Plastposer i det norske avfallet 

Mepex gjør stadig nye plukkanalyser av ulike avfallsstrømmer for å kartlegge mengder, 

sammensetning og endringer i disse over tid. For flere av analysene gjør vi også egne ettersorteringer 

av plastposer10. Basert på dette datagrunnlaget har vi her oppdatert anslagene for plastposebruk til 

ulike formål og potensialet for ombruk av kasserte plastposer.  

 

Hva bruker vi plastposene til? 

Over 80 prosent av plastposene brukes til å emballere avfall. Resultatene fra plukkanalysene vi 

har utført viser at vel 82 prosent av plastposene fra norsk dagligvare- og faghandel brukes til å 

emballere avfall. Av disse brukes de aller fleste (75 prosent) som avfallsposer for restavfall. 

Sammenlignet med resultatet for 2021 ser vi en nedgang i totalt antall kasserte plastposer særlig 

drevet av at det brukes færre plastposer fra dagligvare- og faghandel som avfallsposer for restavfall, 

se Figur 3. 

 

 

 

Figur 3: Beregnet antall plastposer fordelt på ulike sluttbruk i 2021 og 2022. 

 

 

 

10 Se vedlegget for detaljer om datagrunnlaget brukt i denne analysen.  
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Vi bruker færre plastposer til restavfall, og flere avfallsposer på rull. Som nevnt innledningsvis 

viser nyere forskning11 at det er fordelaktig å bruke avfallsposer på rull til å emballere avfall framfor 

plastposer fra dagligvare- og faghandel. Fra plukkanalyser utført av Mepex i 2021-2023 ser vi tegn til 

at bruken av avfallsposer på rull øker i takt med den observerte nedgangen i plastposer fra 

dagligvare- og faghandel brukt til å emballere restavfall, se Figur 4.  

 

 

Figur 4: Utviklingen i beregnet antall plastposer fra hhv. dagligvare-/faghandel og avfallsposer på rull brukt til å 
emballere restavfall. 

Basert på plukkanalysene anslår vi en vekst i bruken av avfallsposer på rull til å emballere restavfall 

på nesten 55 prosent fra 2021 til 2022. Veksten er fra et relativt lavt nivå, slik at det beregnede 

antallet poser på rull ‘bare’ har økt med vel 27 millioner. Samtidig anslår vi en betydelig nedgang i 

antall plastposer fra dagligvare- og faghandel brukt til restavfall på nesten 70 millioner plastposer, 

tilsvarende en nedgang på vel 13 prosent. 

 

 

  

 

 

 

 

11 NORSUS (2021) - Life cycle assessment of plastic bags and other carrying solutions for groceries in Norway 
(https://dl8y9d78cbd9m.cloudfront.net/reports/Life-cycle-assessment-of-plastic-bags-and-other-carrying-solutions.pdf) 
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109 millioner plastposer kunne trolig vært brukt om igjen. I deler av våre plukkanalyser kartlegger 

vi også tilstanden til plastposene vi finner igjen i kildesortert plastemballasje og i restavfallet. Fra disse 

dataene kan vi anslå andelene kasserte plastposer som trolig kunne vært brukt om igjen fordi de er 

både rene og hele. Analysene av plastposer fra dagligvare- og faghandel viser at så mye som 81,8 av 

plastposene funnet i restavfallet er hele og rene. I den kildesorterte plasten er andelen hele 88,5 

prosent. Til sammen betyr det at anslagsvis 109 millioner plastposer ble kastet rene og hele, og trolig 

kunne vært brukt om igjen, se Figur 5. Det er omtrent likt som i 2021 (106 millioner). 

 

 

Figur 5: Beregnet antall plastposer løse i restavfall eller kildesortert plastemballasje etter tilstand. 
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4 Diskusjon  

Kvalitet i materialregnskap og trender i bruken av plastposer 

Det er tilsynelatende godt samsvar mellom det som tilføres markedet (722 mill. plastposer) og det 

beregnede antallet plastposer som kasseres (735,8 mill. plastposer). Både tilførselsmetoden og 

avfallsmetoden viser en betydelig nedgang i antall plastposer fra 2021 til 2022. Det er likevel 

nødvendig å påpeke at det er usikkerhet i begge metoder – tilførselstallene inkluderer ikke 

gratispassasjerer og grensehandel, og i avfallsmetoden er det avfallsstrømmer som ikke inngår i 

kartleggingen (se nærmere omtale i vedlegget).  

 

I årets analyse ser vi tegn til at flere emballerer restavfallet med poser på rull framfor med plastposer 

fra dagligvare- og faghandel. Likevel er det tilsynelatende liten endring i overskuddet av løse poser 

som havner i restavfall eller kildesortert plast. En forklaring kan være at forbrukere husker å kjøpe 

avfallsposer på rull når de er i butikken, men at det er vanskelig å huske handlenett eller annet å 

frakte varene i så man likevel må kjøpe plastpose i butikken for å frakte varene hjem. Når disse ikke 

lenger da blir brukt til å emballere avfall finner vi dem igjen som løse i restavfallet eller i kildesortert 

plast. Her er det også en del usikkerhet knyttet til hvorvidt det utvalget av analyser som rapporten 

baserer seg på er representativt.  

 

Grensehandelen og detaljhandelen normaliserer seg 

Vi har i tidligere analyser påpekt betydningen av sviktende grensehandel under pandemien som en 

driver for økt plastposebruk her hjemme12. Det ble innført strenge smitteverntiltak i mars 2020 for å 

begrense smitten av COVID-19. Et av utslagene var at grensehandelen falt nesten helt bort. I andre 

kvartal 2019, før pandemien, handlet nordmenn for vel 4 mrd. kroner i Sverige og andre naboland. 

Året etter var grensehandelen redusert med 99,3 prosent til 28 mill. kroner, se Figur 6 under.  

 

 

Figur 6: Grensehandel (mrd. kroner) ujustert. Andre kvartal 2016 - andre kvartal 2022. Kilde: Statistisk 
sentralbyrå. 

 

12 Handelens Miljøfond/Mepex (2022) – Plastposerapporten for 2021 
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Ett år etter den første nedstengningen var fortsatt grensehandelen nærmest neglisjerbar, selv om det 

i perioder var noe økning i handelen da smitteverntiltakene ble lettet på. I andre kvartal 2022 ser vi 

imidlertid at grensehandelen tok seg betydelig opp til 2,2 mrd. kroner og er på vei mot det en kan 

anse som mer normale verdier, selv om nivået fortsatt er godt under nivået fra før pandemien.  

 

Bortfallet av grensehandelen i denne perioden ga et betydelig hopp for norsk dagligvarehandel. Fra 

januar til juli 2020 steg detaljhandelen med 18,3 mrd. kroner (sesongjustert), tilsvarende en økning på 

18 prosent, se Figur 7 under. Det er rimelig å anta at dette har bidratt betydelig til den observerte 

økningen i plastposer i 2020 og 2021, som vist i Figur 1. I takt med at grensehandelen har tatt seg 

opp har også norsk detaljhandel avtatt, også drevet av prisstigning og økte levekostnader. Fra toppen 

i juli 2020 har detaljhandelen sakte nærmet seg snittet fra treårsperioden før pandemien, se Figur 7.  

 

 

 

Figur 7: Varehandelindeksen (volumindeks, 2015 = 100) per måned fra januar 2016 til januar 2023 
(sesongjustert) for detaljhandel unntatt salg av motorvogner og salg på bensinstasjoner. Kilde: Statistisk 
sentralbyrå.  
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5 Vedlegg - Metode og datagrunnlag 

Generelt om metoden 

I materialstrømsanalysen ser vi både på tilførselen av plastposer til markedet (tilførselsmetoden) og 

gjør beregninger av antall plastposer kastet eller brukt til å emballere ulike avfallstyper 

(avfallsmetoden). Resultatene sammenlignes som kontroll.  

 

Tilførselsmetoden 

Avfallsforskriften pålegger aktører som gjør 1 000 kg emballasje tilgjengelig på det norske markedet å 

melde seg inn i et godkjent returselskap. For plastemballasje, herunder plastposer, er det i dag to 

godkjente returselskap – Grønt Punkt Norge og Norsirk. Mepex har innhentet tall for antall plastposer 

returselskapenes medlemmer har gjort tilgjengelig på markedet. Tallene omfatter alle plastposer som 

benyttes som bærepose i handelen, herunder bionedbrytbare poser. Innrapporterte mengder fra 

returselskapene dekker ikke fullstendig tilførsel og det vil bl.a. kunne komme poser fra: 

 

• Gratispassasjerer  

• Ev. mindre aktører som gjør tilgjengelig < 1000 kg årlig og dermed unntas plikt til 

medlemskap i returselskap  

• Grensehandel og ev. plastposebruk ved netthandel  

 

Det kan også være usikkerhet knyttet til selve innrapporteringen fra returselskapenes medlemmer.  

 

Avfallsmetoden 

Når poser har nådd sin brukstid brukes de gjerne i siste omgang til å emballere ulike typer avfall, eller 

de kastes direkte i enten restavfall eller kildesortert plastemballasje. I avfallsmetoden bruker vi 

resultater fra en rekke plukkanalyser utført av Mepex i 2022-2023 for å kartlegge antall og vekt av 

plastposer fra ulike kilder. Analyser for bæreposer knyttet til ordinære avfallsanalyser utføres som 

tilleggsarbeid etter avtale med Handelens Miljøfond. Basert på analyseresultatene lager vi nøkkeltall 

for plastposer i ulike avfallsstrømmer og beregner totalt antall poser som ble kastet gjennom fjoråret. I 

analysen har vi sett på kildene listet i tabell 1 under. 
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Tabell 1: Ulike avfallsstrømmer som er inkludert i analysen. 

Avfallsstrøm Bruk av plastposer Hva skjer med plastposer som er brukt eller 

følger med  

Innsamlet restavfall 

fra husholdninger 

Brukes for å emballere deler 

av restavfallet 

Plastposer ligger også løst sammen med annet 

avfall. Mesteparten leveres til energiutnyttelse, 

og går til materialgjenvinning fra sentralsortering. 

Kildesortert 

plastemballasje  

Brukes delvis som emballasje 

før det ev. legges i sekk. 

Løse plastposer ligger også sammen med øvrig 

kildesortert plast. Hovedandelen går til 

materialgjenvinning.  

Panteemballasje 

returnert i butikker 

mv.  

Brukes for å frakte 

drikkevareemballasje til 

panteautomat.  

Det meste ender opp i avfallsløsning ved 

panteautomatene. Leveres til material- eller 

energigjenvinning avhengig av hvor rene 

plastposene er.  

Returpunkt for 

glass- og 

metallemballasje 

Brukes for å frakte glass. Og 

metallemballasje til 

returpunkter. 

Det meste ender opp i avfallsbeholderen ved 

siden av returpunkter. ER normalt så tilgriset at 

plastposene går til energigjenvinning.  

Innsamling av 

brukte tekstiler 

(Fretex, UFF m.fl.) 

Brukes for å emballere 

tekstiler i tillegg til plastsekker. 

Alt går til sortering. 

Ikke-løse plastposer som følger med tekstilene. 

Utsorteres og leveres normalt som folie til 

materialgjenvinning.  

 

Analyser utført av Mepex viser liten bruk av plastposer i næringslivet da avfallsposer på rull er langt 

vanligere. Derfor er plastposer fra næringslivet holdt utenfor denne analysen. Plastposer som følger 

restavfallet på gjenvinningsstasjoner er holdt utenfor grunnet manglende tallgrunnlag for denne 

avfallsstrømmen og fordi forekomsten av plastposer begrenset i denne avfallsstrømmen. 
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Datagrunnlag 

Følgende plukkanalyser ligger til grunn for beregningene gjort i rapporten: 

 

Tabell 2: Oversikt over plukkanalysene som ligger til grunn for analysen. 

  Restavfall Kildesortert plast  

År Sted Til avfall Løse poser Til avfall Løse poser Tilstand, løse poser 

2023 Bærum X X X X X 

2022 Oslo 

(august) 

X X  X X 

2022 Oslo 

(november) 

X X  X X 

2022 HRS X X    

2022 HIM X X    

2022 Remiks X X  X X 

2022 Reno-Vest X X  X X 

2022 RoAF X     

 

Basert på resultatene fra plukkanalysene beregnes enhetsvekten til ulike typer plastposer fordelt på 

bruk (emballering av avfall eller funnet løse i en avfallsstrøm) og plastposenes tilstand (hele, rene 

plastposer og tilgrisede eller skadde plastposer). Enhetsvektene og vektandel i hver analyse brukes 

sammen med innhentede tall for totalt innsamlet restavfall og kildesortert plastemballasje fra 

henteordning for å beregne totalt antall plastposer. Nøkkeltallene er oppsummert i tabellen under. 

Disse omfatter plastposer fra norsk dagligvare- og faghandel. 

 

Tabell 3: Nøkkeltall for plastposer i/brukt til restavrfall og kildesortert plastemballasje. 

 Nøkkel (plastposer/tonn avfall) 

Plastposer:  2020 2021 2022 

Til emballering av kildesortert plast 1391* 820 1254 

Løse i kildesortert plast 1123 1532 963 

Til emballering av restavfall 754 759 669 

Løse i restavfall 114 105 125 

*Nøkkeltall fra 2015 brukt i analysen for 2020 grunnet manglende tallgrunnlag 
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Nøkkeltallene vil naturlig variere med plukkanalysene som utgjør datagrunnlaget. Det gjøres langt 

flere analyser av restavfall enn kildesortert plastemballasje og dermed er det også mindre 

utvalgsvarians bak nøkkeltallene for restavfall.  

 

 

Plastposer brukt til glass- og metallemballasje 

 

Tabell 4: Plastposer brukt til innsamling av glass- og metallemballasje 

 Avfall (tonn og antall plastposer (mill.) 

 2020 2021 2022 

Glass- og metallemballasje 104 500 102 676 105 418 

Beregnet antall poser 13,9 13,7 12,1 

 

Tall fra Sirkel viser at det ble samlet inn 105 418 tonn glass- og metallemballasje i 2022. Det er en 

økning på 2,7 prosent fra 2021. Likevel er det beregnede antallet plastposer brukt til innsamlingen 

lavere i 2022. Det henger sammen med at stadig flere kommuner har innført henteordning for glass- 

og metallemballasje der det ikke skal brukes plastposer. For glass- og metallemballasje som samles 

inn via returpunkter antar vi som tidligere at 82 prosent fraktes i plastposer og det resterende i andre 

ting som sekker, nett mv. Dette er basert på et resultat fra transport av pant til dagligvarebutikker. 

Videre forutsetter vi at hver pose veier tre kilo. Samlet gir det et beregnet antall plastposer brukt til 

innsamling av glass- og metallemballasje på 12,1 millioner poser.  

 

Plastposer brukt til panteemballasje 

 

Tabell 5: Plastposer brukt til innsamling av pant 

 Innsamlede panteenheter og beregnet antall plastposer (mill.)  

 2020 2021 2022 

Panteemballasje 1386 1552 1521 

Beregnet antall plastposer 63,1 70,7 69,3 

 

Totalt fikk Infinitum inn 1,521 mrd. flasker og bokser i 2022. Det er en nedgang på 2 prosent fra 2021, 

tilsvarende 31 millioner panteenheter.  

 

Vi anslår at det kastes én plastpose per 18 panteenheter. Dette baserer vi på konkrete undersøkelser 

utført i 2020 med pantetall fra Tomra og telling av antall poser ved panteautomater i samme 

tidsperiode. I undersøkelsen var også 18 prosent av panteemballasjen fraktet i noe annet enn 
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plastposer og dette brukes til å korrigere anslaget for antall plastposer. Det ble dermed anslagsvis 

benyttet 69,3 millioner plastposer til dette formålet i 2022.  

 

Plastposer brukt til tekstilinnsamling 

Tabell 6: Plastposer brukt til innsamling av tekstiler 

 Innsamlet mengde (tonn) og millioner plastposer 

 2020 2021 2022 

Tekstiler 33 882 33 882* 29 616 

Beregnet antall plastposer 8,5 13,0** 11,4 

 

Plastposer brukes ofte til å emballere og transportere klær og andre tekstiler som leveres til tekstiltårn 

der aktører som Fretex, UFF og Røde Kors samler inn tekstilene. Totalt ble det samlet inn 29 616 

tonn tekstiler i Norge i 2022.  

 

I mars 2020 gjennomførte Mepex en plukkanalyse av plastposer som følger innsamlede tekstiler til 

Fretex i mars 2022. Analysen viser at det i utvalget fulgte 384 plastposer fra norsk dagligvare- og 

faghandel per tonn innsamlede tekstiler.  

 

Gjennom intervjuer med bransjen anslår vi at om lag 50 prosent av innsamlede tekstilere leverer i 

plastposer. En gjennomsnittlige plastposer med tekstiler veier ca. to kilo. Dette tilsvarer 11,4 millioner 

plastposer benyttet til tekstilinnsamling i 2022.  

 

Restavfall og kildesortert plastemballasje  

Tabell 7: Beregnet mengde innsamlet restavfall fra husholdninger i 2022 

 
Oppgitt mengde for 2021 Endring 21-22 Beregnet mengde for 2022 

Restavfall  704 084 -3,4 % 680 392 

 

For å beregne antall plastposer i innsamlet restavfall er det brukt grunnlagsdata fra Statistisk 

sentralbyrå (SSB) korrigert for feilrapportering mellom hente- og bringeordning. Endelige tall for 2022 

foreligger ikke før juni 2023, men foreløpige tall er publisert for flere kommuner av SSB. Disse er 

sjekket for åpenbare feilrapporteringer og det er laget et utvalg innenfor +/- 20 prosent endring i 

mengder innsamlet restavfall og kildesortert plast fra 2021 til 202213. Områder med sentralsortering er 

også tatt ut av utvalget for å gi et riktigere bilde av de relevante avfallsstrømmene for denne analysen. 

Vektede gjennomsnitt fra disse områdene viser en nedgang i restavfall fra henteordning på 3,4 

 

13 Det er gjort en sensitivitetsanalyse på +/- 40 prosent og +/- 60 prosent som gir hhv. 9,9 mill. og 10,3 mill. færre poser.  
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prosent. Grønt Punkt Norge og Norsirk oppgir samlet 46 399 tonn innsamlet plastemballasje fra 

husholdninger. 

 

Plastposer beregnet fra avfallsmengder 

Materialstrømsanalysen viser at det ble kastet knappe 735 millioner plastposer fra norsk dagligvare- 

og faghandel i 2022, se Tabell 1. Det er en nedgang fra det beregnede antallet i 2021 på 6,9 prosent, 

tilsvarende 54,7 millioner færre plastposer. Per innbygger er antallet redusert fra 146 til 135 kasserte 

plastposer fra 2021 til 2022, tilsvarende en nedgang på 7,5 prosent.   

 

Tabell 8: Sammenlikning av plastposer til ulik sluttbruk i 2020, 2021 og 2022. 

 2020 2021 2022 

 Totalt Per innb. Totalt Per innb. Totalt Per innb. 

Restavfall – emballering 524,5 98 528,6 98 455,1 83 

Restavfall – løse 100,8 19 73,3 14 85,0 16 

Kildesortert plast – emballering 46,2 9 29,1 5 58,2 11 

Kildesortert plast – løse 33,2 6 62,1 11 44,7 8 

Brukt til pant 63,1 12 70,7 13 69,3 13 

Brukt til glass- og metallemballasje 13,9 3 13,7 3 12,1 2 

Brukt til tekstiler 8,5 2 13,0 2 11,4 2 

Sum 790,3 149 790,4 146 735,8 135 

  

 

 

 


